
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 50/P DEL 25 GIUGNO 2024  

 

OGGETTO: 

 

Progetto esecutivo n.831 “Ripristino officiosità idraulica Fiume Topino, 
Timia, Torrente Chiona, Marroggia, Cocugno, Attone, Fiumicello dei 

Prati e Ruicciano nei comuni di Cannara, Valtopina, Nocera Umbra, 

Spello, Foligno, Trevi, Spoleto, Montefalco e Bevagna” - Importo del 

progetto € 172.000,00 – CUP E98H24000000002. 

• Approvazione in linea tecnica del Progetto Esecutivo, per la 

successiva fase di acquisizione delle necessarie autorizzazioni. 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

− la Regione Umbria, con prot.n.11633/2024, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n.254/24 del 

18/01/2024, ha richiesto la presentazione di una specifica proposta di programma di interventi 

per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua regionali da eseguire nell’annualità 
2024, analogamente e con le modalità di quanto già eseguito per gli anni passati; 

− i criteri predisposti per l’assegnazione dei finanziamenti prevedono di privilegiare gli interventi 
manutentivi sui corsi d’acqua classificati di 3° categoria ai sensi del R.D. 523/1904, con 

particolare riguardo all’interconnessione / interferenza dei corsi d’acqua con aree di pericolosità 
idraulica mappate dagli strumenti urbanistici vigenti; 

− il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.646/24 del 09/02/2024, ha trasmesso il Piano 

interventi per l’anno 2024 nel comprensorio di bonifica n.4 Topino-Marroggia ed i relativi CUP; 

− con D.G.R. n.206 del 13/03/2024 la Regione Umbria ha approvato il “Piano degli interventi per il 
ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale – anno 2024” dell’importo 
complessivo di € 1.500.000,00 e le determinazioni per l’attuazione dello stesso, nel quale sono 

individuati i soggetti attuatori e gli interventi prioritari sui vari corsi d’acqua; 
− il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato fra i soggetti attuatori operanti in 

regime di delega amministrativa, ai sensi dell’art. 31/bis della L.R. n.3/2010 e s.m.i., per i 
seguenti interventi: 

 

 
 

− la suddetta D.G.R. stabilisce l’obbligo tassativo del rispetto del cronoprogramma finanziario di 
spesa che comporta, per i soggetti attuatori in regime di delega amministrativa, la trasmissione 

del progetto definitivo/esecutivo unitamente all’atto di approvazione entro il 30 giugno 2024 e 

la conclusione e rendicontazione dei lavori entro il 31 dicembre 2024; 

−  il Consorzio con nota prot. n. 1747/24 del 15/04/2024 ha trasmesso al competente Servizio 

regionale la dichiarazione del Presidente dell’Ente riguardante la presa d’atto del Piano degli 
interventi di che trattasi, oltre all’accettazione della delega amministrativa e rispetto dei criteri 



e tempistiche di attuazione del Piano stesso; 

− il presente documento istruttorio riguarda l’esecuzione degli interventi di: “Ripristino officiosità 
idraulica Fiume Topino, Timia, Torrente Chiona, Marroggia, Cocugno, Attone, Fiumicello dei Prati 

e Ruicciano nei comuni di Cannara, Valtopina, Nocera Umbra, Spello, Foligno, Trevi, Spoleto, 

Montefalco e Bevagna” - importo progetto € 172.000,00 – CUP E98H24000000002;   

 

CONSIDERATO CHE 

 

− con Determina Dirigenziale n. 71 del 22 maggio 2024 è stato affidato l’incarico di Responsabile 
unico del Progetto all’Ing. Rosi Paolo; 

− con Determina Dirigenziale n. 74 del 28 maggio 2024 sono stati affidati ai tecnici del Consorzio 

gli incarichi tecnico-amministrativi per l’intervento di cui all’oggetto; 
− l’Area Tecnica del Consorzio Bonificazione Umbra ha redatto il progetto esecutivo n.831 giugno 

2024: Ripristino officiosità idraulica Fiume Topino, Timia, Torrente Chiona, Marroggia, Cocugno, 

Attone, Fiumicello dei Prati e Ruicciano nei comuni di Cannara, Valtopina, Nocera Umbra, Spello, 

Foligno, Trevi, Spoleto, Montefalco e Bevagna” - Importo del progetto € 172.000,00 – CUP 

E98H24000000002. 

 

VISTO CHE 

 

− il Consorzio deve provvedere all’acquisizione formale di tutti gli atti autorizzativi e/o di assenso 
necessari prima dell’avvio delle debite procedure per l’affidamento dei lavori; 

− il Consorzio, solo al fine di procedere a quanto indicato al punto precedente, approva in linea 

tecnica il progetto in esame in ordine ai requisiti di conformità ed alle esigenze di esecuzione dei 

lavori; 

− il RUP in data 24/06/2024 ha provveduto alla verifica del progetto esecutivo, ai sensi 

dell’Allegato I.7, art.34 comma 2 lettera “d” del D.Lgs 36/2023, nelle more dell’acquisizione dei 
pareri da parte degli enti competenti; 

 

RAVVISATI 

 

− in considerazione dell’urgenza attestata per il procedimento, che deve concludersi con la 
rendicontazione finale al 31/12/2024 e che stabilisce l’obbligo tassativo della trasmissione del 
progetto definitivo/ esecutivo, unitamente all’atto di approvazione, entro il 30/06/2024, risulta 

necessario approvare con immediatezza il progetto esecutivo in linea tecnica, nelle more 

dell’acquisizione delle autorizzazioni da parte degli Enti competenti interessati; 
− sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione 

n.1/P del 16/01/19 e DGR Umbria n.385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza 

da adottarsi con delibere del Presidente, in relazione al protrarsi nella convocazione del prossimo 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio Bonificazione Umbra; 
 

VISTI 

   

− il parere n. 214 del 24.06.2024 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione, Irrigazione, 

Assistenza Lavori e Progettazione esecutiva; 

− il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 24.06.2024; 
 

IL PRESIDENTE 

 

− a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

− di approvare, relativamente al progetto esecutivo n.831 “Ripristino officiosità idraulica Fiume 
Topino, Timia, Torrente Chiona, Marroggia, Cocugno, Attone, Fiumicello dei Prati e Ruicciano nei 

comuni di Cannara, Valtopina, Nocera Umbra, Spello, Foligno, Trevi, Spoleto, Montefalco e 

Bevagna” - Importo del progetto € 172.000,00 – CUP E98H24000000002, quanto segue: 

 Approvazione in linea tecnica del Progetto Esecutivo, per la successiva fase di acquisizione 

delle necessarie autorizzazioni. 

− di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 

                           IL DIRETTORE                                                            IL PRESIDENTE 

                         Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                            F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 8 luglio 2024  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 8 luglio 2024 al 23 luglio 

2024. 

Spoleto, 8 luglio 2024 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


